
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 43» 

(МАОУ «СОШ № 43») 

«43 №-а Шöр школа» муниципальнöй асъюралана велöдан учреждение  

 

ПРИКАЗ 

31 января 2023 г. г.Сыктывкар № 127 о/д 

 

Об утверждении положения о дресс-коде в МАОУ «СОШ №43» 

В соответствии с приказом УО АМО ГО «Сыктывкар» от 20 января 2023 

года № 85 «Об утверждении положения о дресс-коде в управлении 

образования администрации муниципального образования городского округа 

«Сыктывкар», в целях введения единых норм и правил делового этикета в 

МАОУ «СОШ №43»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о дресс-коде в МАОУ «СОШ №43» согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Заместителю директора Ивановой Т.Н. обеспечить: 

1.1. ознакомление работников МАО «СОШ №43» с Положением, 

утвержденным настоящим приказом; 

1.2. размещение Положения на сайте МАОУ «СОШ №43» в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания, за 

исключением приложения к настоящему приказу, которое вступает в силу с 

13.02.2023 года. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Н.С.Корнакова 

 

С приказом ознакомлена:___________Иванова Т.Н.



Приложение к приказу от 31.01.2023 года №127о/д 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о дресс-коде в МАОУ «СОШ №43» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о дресс-коде в МАОУ «СОШ №43» 

разработано в целях введения единых норм и правил делового этикета в 

области корпоративной формы одежды в МАОУ «СОШ № 43». 

1.2. Настоящее Положение распространяется на всех педагогических 

работников МАОУ «СОШ № 43» и является обязательным для соблюдения. 

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

2.Основные требования к дресс-коду работников МАОУ «СОШ №43» 

2.1. Дресс-код – это система определенных требований к деловому 

стилю и внешнему виду.  

2.2. Внешний вид педагогических работников МАОУ «СОШ №43» 

должен соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают 

официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность. 

2.3. Предпочтительны в одежде: 

- для мужчин: деловой костюм, деловые брюки с рубашкой, деловые брюки с 

классическим, однотонным поло, сменная классическая обувь 

черного/коричневого цвета; 

- для женщин: деловой костюм, деловая юбка/брюки с 

блузкой/джемпером/топом классического кроя с жакетом, деловое платье, 

чулки или колготы телесного или черного цвета ровной фактуры без рисунка, 

сменная классическая обувь приглушенных оттенков; 

- допускается ношение шейного платка, гармонирующего с блузкой и 

костюмом, и лаконичных украшений, наручных часов. 

2.4. Цветовые решения в одежде должны соответствовать 

общепринятому деловому стилю, исключая излишне яркие цвета, 

чрезмерную пестроту. 

2.5. Не допускаются: 

- шорты, майки, брюки-леггинсы и иная спортивная одежда и обувь; 

- одежда с яркими принтами; 



- одежда, допускающая видимость нижнего белья; 

- мини юбки, глубокие разрезы, вырезы, декольте, одежда, оголяющая живот; 

- джинсовая одежда; 

- сменная обувь для мужчин по типу сандалии, для женщин по типу сандалии 

/открытые босоножки. 

При выборе украшений необходимо проявлять сдержанность и разумную 

умеренность. Исключается объемная, яркая бижутерия.  

2.6. В зимний период устанавливаются следующие особенности 

дресс-кода: 

2.6.1. Обязательное ношение сменной обуви, за исключением случаев, 

снижения температуры в помещении ниже допустимого. 

2.6.2. Допускается ношение джемперов/ бадлонов/кардиганов, в том числе 

удлиненных, классического стиля приглушенных оттенков.  

2.7. В летний период устанавливаются следующие особенности 

дресс-кода: 

2.7.1. Допускается ношение легких трикотажных изделий, с учетом 

установленных пунктами 2.4, 2.5 требований. 

2.7.2. Допускается ношение рубашек/блузок с укороченным рукавом. 

2.8. В предпраздничные дни, в субботу допускается ношение 

повседневного трикотажа, с учетом установленных пунктами 2.4, 2.5 

требований , за исключением случаев участия на совещаниях, иных 

официальных мероприятиях вне зависимости от роли участия (докладчика, 

слушателя и пр.).  

2.9. Для не педагогических работников МАОУ «СОШ № 43» 

допустимо ношение одежды повседневного стиля, с учетом установленных 

пунктами 2.4, 2.5 требований. 

2.9.1. При выполнении работы в порядке совмещения/внутреннего 

совместительства требования дресс-кода учитываются с учетом замещаемой 

основной должности. 

2.10. В случае посещения места работы в свободный от работы день 

допустимо ношение одежды повседневного стиля, с учетом установленных 

пунктами 2.4, 2.5 требований. 

 



3. Контроль за соблюдением дресс-кода 

3.1. Контроль за соблюдением дресс-кода и настоящего Положения 

возлагается на директора МАОУ «СОШ № 43», заместителей директора 

МАОУ «СОШ № 43» соответственно за подчиненными работниками. 

3.2. Работникам МАОУ «СОШ №43», допустившим нарушение 

настоящего Положения, лицо, указанное в п. 3.1 вправе сделать замечание в 

устной форме и обязать работника привести в надлежащее состояние свой 

внешний вид. При повторном нарушении дресс-кода на работника может 

быть наложено дисциплинарное взыскание в порядке, установленном 

трудовым законодательством. 

4. Заключительные положения 

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения 

его приказом директора МАОУ «СОШ № 43» и действует до утверждения 

нового Положения. 

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Положению должны 

быть утверждены приказом директора МАОУ «СОШ № 43». 

 

 

 



Лист ознакомления педагогических работников 

с приказом от 31.01.2023 года № 127о/д 

«Об утверждении положения о дресс-коде в МАОУ «СОШ №43»» 

№ п/п Ф.И.О. Дата Подпись 

1 Агаханова Джамиля Райфудиновна    

2 Ануфриева Нина Борисовна    

3 Беляев Александр Сергеевич    

4 Билькова Татьяна Борисовна    

5 Бобрецова Алена Александровна    

6 Бровкина Снежана Михайловна    

7 Брушкевич Анна Александровна    

8 Везбердева Светлана Владимировна    

9 Верман Любовь Васильевна    

10 Воронина Людмила Васильевна    

11 Гончарова Наталья Владимировна    

12 Грибанова Валентина Юрьевна    

13 Джумаева Наргиза Сайдуллаевна    

14 Ермакова Светлана Павловна    

15 Ефремова Виктория Ивановна    

16 Жданова Екатерина Георгиевна    

17 Забоева Ольга Тодоровна    

18 Зыряева Оксана Владимировна    

19 Изъюрова Ирина Борисовна    

20 Истомина Августа Степановна    

21 Кадирова Натаван Шахсувар кызы    

22 Карачева Наталья Игоревна    

23 Карпухина Светлана Муборизовна    

24 Кобелева Людмила Леонидовна    

25 Коваль Илья Андреевич    

26 Колегова Анастасия Владимировна    

27 Косырева Наталья Николаевна    

28 Кувардина Анна Сергеевна    

29 Кузнецова-Липская Наталья Леонидовна    

30 Лицова Екатерина Дмитриевна    

31 Лодыгина Светлана Владимировна    

32 Лыткина Екатерина Александровна    

33 Лыткина Наталия Алексеевна    

34 Лыткина Татьяна Петровна    

35 Лютоева Наталия Олеговна    

36 Максимова Любовь Анатольевна    

37 Маркова Анастасия Петровна    

38 Маслакович Наталья Андреевна    

39 Мигунова Алина Геннадьевна    

40 Мизгирева Наталья Николаевна    

41 Муратова Валерия Игоревна    

42 Мустяца Дарья Андреевна    

43 Непеина Юлия Сергеевна    



44 Николаева Татьяна Николаевна    

45 Окулова Вероника Валерьевна    

46 Паршукова Дарья Александровна    

64 Пешкина Елена Ростиславовна    

47 Пименова Вера Васильевна    

48 Попов Константин Викторович    

49 Попова Антонина Олеговна    

50 Попова Нина Валерьевна    

51 Правосуд Елена Геннадьевна    

52 Протасевич Александр Дмитриевич    

53 Пупышева Мария Дмитриевна    

54 Ракина Ирина Владимировна    

55 Родыгина Ирина Станиславовна    

56 Русинов Ким Александрович    

57 Русинова Анастасия Владимировна    

58 Савенкова Надежда Анатольевна    

59 Самарина Мария Сергеевна    

60 Свистун Валерия Ивановна    

61 Селькова Ирина Юрьевна    

62 Семёнова Наталья Петровна    

63 Сидоренко Нина Юрьевна    

64 Сидоренко Ольга Александровна    

65 Смолева Анастасия Евгеньевна    

66 Стенина Ольга Ивановна    

67 Суворова Алина Андреевна    

68 Суевалова Анжелика Николаевна    

69 Токовинина Екатерина Анатольевна    

70 Трухин Алексей Витальевич    

71 Туркина Альбина Валерьяновна    

72 Ушнурцева Полина Леонидовна    

73 Хозяинова Галина Александровна    

74 Худяева Оксана Владимировна    

75 Хусаметдинова Ольга Юрьевна    

76 Чудова Дарья Юрьевна    

77 Шабанова Алена Александровна    

78 Шарапова Анна Анатольевна    

79 Шишкин Иван Павлович    

80 Шрамм Елена Анатольевна    

81 Шуктомов Игорь Аркадьевич    

82 Юркина Светлана Владимировна    

83 Яшукова Карина Сергеевна    

 



Лист ознакомления не педагогических работников 

с приказом от 31.01.2023 года № 127о/д 

«Об утверждении положения о дресс-коде в МАОУ «СОШ №43»» 

№ п/п Ф.И.О. Дата Подпись 

1 Алексеенко Валентина Ивановна    

2 Баданова Ольга Николаевна    

3 Демедюк Ольга Николаевна    

4 Мосолова Виолетта Алексеевна    

5 Осипова Елена Александровна    

6 Пластинина Кира Владимировна    

7 Чиркова Ирина Николаевна    

 


